
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024 EDIÇÃO 1574
3 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1574

ores ao valor de mercado;
Considerando que o Balanço Patrimonial deve refletir a exata situação 
dos bens municipais;
Considerando ainda os resultados dos levantamentos patrimoniais real-
izados periodicamente pelo Setor de Patrimônio do Município.

DECRETA:

Art. 1º São declarados inservíveis, obsoletos e inutilizados os seguintes 
bens patrimoniais, pertencentes ao Município de Capanema:

3.195 - CADEIRA CAVALETTI 4014
5.970 - MESA PARA CPU SUPORTE, TECLADO
6.042 - CIRCULADOR BRITÂNIA C400
6.149 - IMPRESSORA HP D 1360
6.186 - MESA PARA COMPUTADOR 1,10X0,60, AGLOMERADO
6.598 - ESTABILIZADOR VERTI 300 PLUS BLACK
7.451 - IMPRESSORA LASER SAMSUNG, SCX 4521
8.761 - FOGÃO 04 BOCAS, MARCA DAKO, COM BOTIJÃO
9.284 - CADEIRA FIXA SECRETARIA CSF 02 - DOAÇÃO PDDE
9.331 - VENTILADOR DE MESA, BRANCO, MARCA ARNO
9.371 - MICROCOMPUTADOR INTEL SATE PENTIUM, MEMÓRIA G2020
9.895 - VENTILADOR MODELO JATRON 60C1 DE PAREDE, COR PRETA
9.896 - VENTILADOR MODELO JATRON 60C1 DE PAREDE, COR PRETA
11.495 - VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE, MEDINDO 60CM
10.882 - NOBREAK, 600VA, 110W, 5 TOMADA DE SAÍDA, ESTABILIZADOR
12.320 - PURIFICADOR DE ÁGUA COM FILTRO REFRIGERADO, LIBBEL
12.321 - PURIFICADOR DE ÁGUA COM FILTRO REFRIGERADO, LIBBEL
12.770 - IMPRESSORA LASER, MODELO P1102W, MARCA HP
12.774 - IMPRESSORA LASER, MODELO PROM102W, MARCA HP
12.775 - IMPRESSORA LASER, MODELO P1102W, MARCA HP
13.330 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA, EPSON, L395
13.367 - NOBREAK DE ONDA SEMISENOIDAL MARCA NHS, MINI 700VA
13.474 - ESCADA COM DOIS DEGRAUS EM AÇO INOXIDÁVEL, RENASCER
14.308 - NOTEBOOK, TELA 14”, MARCA ACER, MODELO E5-47136 ME
14.309 - NOTEBOOK, TELA 14”, MARCA ACER, MODELO E5-47136 ME
14.488 - CARRINHO PARA CURATIVO EM INOX, MARCA ALFRS
15.031 - IMPRESSORA MODELO GC420 TT 203DPI, MARCA ZEBRA 
15.035 - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MODELO HP M130
15.076 - MONITOR DE VÍDEO, TELA PLANA, MARCA AOC, E2070SWNL
15.376 - GELADEIRA CONSUL 280 LITROS
15.893 - ARMÁRIO DE MADEIRA 04 PORTAS
16.390 - COMPUTADOR ESTAÇÃO DE TRABALHO, MARCA SATTE, AM10
16.975 - IMPRESSORA LASER, MODELO MS610, MARCA LEXMARK
17.147 - MONITOR LCD 21,5” MODELO 2236 VWA, MARCA AOC
17.203 - VENTILADOR 30 CM, TENSÃO 110 V, MARCA BRITÂNIA
17.281 - CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇOS- MARCA AÇOFLEX- MARRON
17.473 - MONITOR DE VIDEO MARCA SANSUNG, MODELO LS16PUYKFMZD
17.248 - CADEIRA GIRATÓRIA COM BRAÇO, TECIDO MARROM, AÇOFLEX
17.487 - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO MARCA TEKNA 2.500V
19.435 - IMPRESSORA LASER JET PRO M102W
     
Art. 2º Fica autorizada a baixa patrimonial dos bens constantes do Ar-
tigo 1º do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de novem-
bro de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE SAÚDE - CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 07/2024

CONVOCAÇÃO

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário da Fazenda: Luiz Alberto Letti
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Eduardo Fernando Balbinotti 
Fernandes
Secretário de Saúde: Sandro Carlos Lazarini
Secretário de Viação e Obras: Otávio Fonseca Galiazzi
Diretor-Geral da SECON: Márcio Kleber Passaglia
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

DECRETO Nº 7.609, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a inutilização de bens públicos municipais e autoriza a re-
spectiva baixa dos registros analíticos de que trata o art. 94 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e 
Considerando que os bens abaixo relacionados não possuem mais 
condições de uso e que os custos de reparação ou conserto são superi-

DECRETOS
OUTRAS PUBLICAÇÕES



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2024 - EDIÇÃO 1574

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e 
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal: 
Lei nº 1846/2023. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX, da Constituição 
Federal, visando contratação de profissionais em Regime Celetista para 
suprir a demanda temporária, excepcional e eventual do Município. 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para tomar posse junto 
ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de 10 (dez) dias. O 
não comparecimento no prazo estipulado implicará a perda dos direitos 
sobre a vaga em questão.

MÉDICO
Classif. Nome candidato

1 ILZA PEREIRA ANTONIO

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 26 de 
novembro de 2024.

Sandro Carlos Lazarini
Secretário Municipal de Saúde
Decreto nº 7.482/2024

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE DIÁRIA Nº 32/2024
EXTRATO DE DIÁRIA Nº 32/2024

Empenho: 267/2024
Nome do Beneficiário: GEANCARLO DENARDIN
Cargo/Função: VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 528,80 Valor Total: R$ 1.322,22
Destino: Foz do Iguaçu/PR Data Saída: 20/11/2024 Data Retorno: 22/11/2024
Qtde.  Diárias: 2 e ½ (duas e meia) Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa:

Objetivo/Motivo da Viagem: PARTICIPAÇÃO NO CURSO PROMOVIDO PARTICIPAÇÃO NO CURSO PROMOVIDO 
PELA EMPRESA NS TREINAMENTOS EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, NA PELA EMPRESA NS TREINAMENTOS EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, NA 
CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU/PR, NOS DIAS 20 À 22/11/2024, COM O CIDADE DE FOZ DO IGUAÇU/PR, NOS DIAS 20 À 22/11/2024, COM O 
TEMA "A IMPORTÂNCIA DA SEGURANÇA DIGITAL NA PRESTAÇÃO TEMA "A IMPORTÂNCIA DA SEGURANÇA DIGITAL NA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; A RESPONSABILIDADE DE CONTAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS; A RESPONSABILIDADE 
DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES NA PROTEÇÃO DE DOS GESTORES, SERVIDORES E VEREADORES NA PROTEÇÃO DE 
DADOS E DAS FINANÇAS PÚBLICAS NOS CRIMES CIBERNÉTICOS; DADOS E DAS FINANÇAS PÚBLICAS NOS CRIMES CIBERNÉTICOS; 
AMEAÇAS DIGITAIS E RESPOSTA A INCIDENTES SOBRE CRIMES AMEAÇAS DIGITAIS E RESPOSTA A INCIDENTES SOBRE CRIMES 
DIGITAIS NO SETOR PÚBLICO; FIM DE MANDATO: OBRIGAÇÕES, DIGITAIS NO SETOR PÚBLICO; FIM DE MANDATO: OBRIGAÇÕES, 
BOAS PRÁTICAS E PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSIÇÃO LEG-BOAS PRÁTICAS E PLANEJAMENTO PARA UMA TRANSIÇÃO LEG-
ISLATIVA EFICIENTE".ISLATIVA EFICIENTE".

ATOS LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-11-26T17:16:51-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




